
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100400064

64

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 19/2021, assinada com a empresa: Ata
01/2021, RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, R$ 27.000,00; Ata 02/2021, AVOHAI EVENTOS
LTDA, R$ 12.000,00. Vigência da Ata: 17/09/2021 a 17/09/2022.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158476 - IFMG/S.J.EVANGELIST

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23214.001310/2020-93.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS
S.J.EVANGELISTA. Contratado: 03.058.017/0001-98 - ENGENHARTE ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo período de
11/12/2021 até 09/04/2022. Vigência: 11/12/2021 a 09/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.900.899,07. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 23792.000100/2017-19.
Pregão. Nº 35/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valores ao contrato nº62/2017 ,
conforme documentos anexos ao processo sei nº 23792.001416/2021-12.. Vigência:
18/12/2017 a 17/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 351.647,40. Data de
Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2021. Processo SEI 23713.000764/2021-05. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 20/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES.
CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratado(a): Lidiane Pedra Vieira Melo, CPF: ***.832.256-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ribeirão das Neves.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Maria das Gracas Oliveira - Diretor(a) Geral - Contratante; Lidiane
Pedra Vieira Melo - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
30/09/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23414.001255/2019-41.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 54.222.401/0001-15 - ELEVADORES VILLARTA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato. Vigência: 30/09/2021 a 28/01/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 104.600,00. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos; CONTRATADA: ANA CRISTINA DE SOUZA MARIA; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT em nível de
Mestrado); VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 01/04/2022, podendo ser prorrogado; DATA E
ASSINATURAS: 01/10/2021; ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO, pelo Contratante e ANA
CRISTINA DE SOUZA MARIA, Contratada.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 158377

Nº Processo: 23396.000766/2021 . Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE, para o IFNMG Campus Salinas. Total
de Itens Licitados: 00188. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Lei nº 11.947. Declaração de Dispensa em 01/10/2021. ANDERSON DI
LAURO CUNHA. Coordenador de Licitações. Ratificação em 01/10/2021. GUILHERME
MENDES DE ALMEIDA CARVALHO. Diretor Geral do Campus. Valor Global: R$
131.200,11. CPF CONTRATADA : 031.710.086-61 ELDA DOS ANJOS CARVALHO. Valor: R$
3.018,00. CPF CONTRATADA : 040.805.626-67 FABIO MENDES CARDOSO. Valor: R$
4.397,94. CPF CONTRATADA : 045.391.496-95 JARIO FERNANDES SOUZA. Valor: R$
4.451,79. CPF CONTRATADA : 046.030.926-95 JOSE FERREIRANETO. Valor: R$ 5.646,08.
CPF CONTRATADA : 050.828.766-94 FABIO FERREIRA MENDES. Valor: R$ 5.620,39. CPF
CONTRATADA : 051.951.746-60 EUFRAZIO FERREIRA DE SOUZA. Valor: R$ 2.262,90. CPF
CONTRATADA : 056.208.286-70 DALVA SOARES DE OLIVEIRA. Valor: R$ 6.644,30. CPF
CONTRATADA : 057.551.358-60 JOELI XAVIER MENDES. Valor: R$ 6.562,19. CPF
CONTRATADA : 060.594.966-28 JUNIO RODRIGUES MAGALHAES. Valor: R$ 3.079,25. CPF
CONTRATADA : 082.184.996-44 JOAO KELYSON OLIVEIRA MIRANDA. Valor: R$ 9.123,09.
CPF CONTRATADA : 096.026.646-14 FRANCIELLE FERREIRA MARQUES. Valor: R$
15.646,32. CPF CONTRATADA : 119.410.696-06 DANILO CHAGASMENDES. Valor: R$
6.562,19. CPF CONTRATADA : 138.682.016-45 GABRIEL CARDOSO DE OLIVEIRA. Valor: R$
720,40. CPF CONTRATADA : 143.700.966-26 JOAO PEDRO MIRANDA OLIVEIRA. Valor: R$
3.745,69. CPF CONTRATADA : 159.747.236-00 AURINDO FERREIRA DE SOUZA. Valor: R$
1.112,77. CPF CONTRATADA : 221.504.298-29 GERALDO APARECIDO DE OLIVEIRA
SOUSA. Valor: R$ 16.773,60. CPF CONTRATADA : 308.127.358-70 MANOEL
MENDESBARBOSA. Valor: R$ 13.590,54. CPF CONTRATADA : 404.390.386-34 SILVO
CELESTINO DE OLIVEIRA. Valor: R$ 9.000,17. CPF CONTRATADA : 544.239.536-68 DANIEL
FERREIRA COSTA. Valor: R$ 1.305,00. CPF CONTRATADA : 544.240.706-20 ANTONIO
GILBERTO DOS SANTOS. Valor: R$ 4.484,31. CPF CONTRATADA : 733.987.306-63 SILENE
SOARESBANDEIRA DAVID. Valor: R$ 1.714,50. CPF CONTRATADA : 784.043.206-91
ADEILSON FERREIRA COSTA. Valor: R$ 1.305,00. CPF CONTRATADA : 805.462.508-15
SEBASTIAO CARDOSO SILVA. Valor: R$ 4.433,69

(SIDEC - 01/10/2021) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23051013064202020. LOUZADA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 10.698.156/0001-41
para Item 1 valor R$330.013,6000.

ROSYCLER DA MOTA E SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 01/10/2021) 158306-26416-2021NE080006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.011952/2020-79.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2021. Contratante: IFPB - REITORIA .
Contratado: 11.064.583/0001-30 - SANTOS ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução
de serviços de construção de abrigo para veículos oficiais na unidade do campus cajazeiras
do instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba - ifpb, a serem executadas
nas condições estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital do certame que deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: III.
Vigência: 29/09/2021 a 29/03/2022. Valor Total: R$ 92.462,72. Data de Assinatura:
29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23381.009849/2016-82.
Dispensa. Nº 24/2016. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 02.567.270/0001-04 -
CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato 02/2017, já
mencionado no preâmbulo, alterando a sua vigência.. Vigência: 29/09/2021 a 29/12/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 519.552,48. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158138

Nº Processo: . 23381.007669.2021-23. A Comissão de Licitação torna público o
resultado de julgamento do RDC Eletrônico n¨. 02/2021,cujo o objeto é a execução de
serviços de manutenção e adequação de coberta do Bloco Acadêmico I - Campus Patos-
IFPB tendo como vencedora a empresa AOF COMERCIO & SERVICOS EIRELI CNPJ
19.827.805/0001-31, com a proposta final de R$ 258.481,41 (Duzentos e cinquenta e oito
mil, quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e um centavos) conforme consta nos
autos.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 01/10/2021) 158138-26417-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EDITAL

EDITAL N° 75, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - EDITAL DE AUTO DECLARAÇÃO COTISTA Nº
75/2021
PROFESSOR DE CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNÓLOGO -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, TORNA
PÚBLICO o resultado da Auto Declaração Cotista, conforme segue:

Art.1º Quanto o resultado da Auto Declaração Cotista, cabe recurso a Fundação
de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis
contados a partir da data da publicação deste Edital.

Parágrafo único. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio
disponível no endereço eletrônico www.concursosfau.com.br (área do candidato), no
período das 09h do dia 04 de outubro de 2021 até as 23h59min do dia 05 de outubro de
2021, observando o horário oficial de Brasília/DF.

. INSC NOME CARGO A F E R I Ç ÃO

. 80239 CRISTIANE FERREIRA DE SOUZA EDUCAÇÃO ESPECIAL D E F E R I DA

ODACIR ANTONIO ZANATTA

EDITAL

EDITAL N° 76, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - EDITAL DE AUTO DECLARAÇÃO COTISTA Nº
76/2021 EDITAL DE AUTO DECLARAÇÃO COTISTA EDITAL 09/2019 - CARGOS DE PROFESSOR DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
EDITAL DE AUTO DECLARAÇÃO COTISTA EDITAL 09/2019 - CARGOS DE PROFESSOR DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso
da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, TORNA PÚBLICO o
resultado da Auto Declaração Cotista em atendimento ao contido nos Autos nº. 5061126-
02.2019.4.04.7000/PR /PR, conforme segue:

Art.1º Quanto o resultado da Auto Declaração Cotista, cabe recurso a Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a
partir da data da publicação deste Edital.

Parágrafo único. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio
disponível no endereço eletrônico www.concursosfau.com.br (área do candidato), no período
das 09h do dia 04 de outubro de 2021 até as 23h59min do dia 05 de outubro de 2021,
observando o horário oficial de Brasília/DF.
. INSC NOME CARGO A F E R I Ç ÃO
. 77912 DANIELLA KARINE SOUZA LIMA ENFERMAGEM 20H D E F E R I DA

ODACIR ANTONIO ZANATTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-04T04:47:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




